Analisando o conteúdo do Projeto de Lei em questão, verifica-se que o 

Executivo Municipal requer autorização para a realocação de dotações orçamentárias 

através do Instrumento da Transposição no Orçamento do corrente exercício, no valor de 

R$ 2.881.883,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil e oitocentos e oitenta e três 

reais), especificados nos Anexos I e II, destinados à cobertura de programas e despesas de 

caráter continuado na Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal da Saúde-FMS que 

integram a Estrutura Organizacional Básica do Município. 

Inicialmente, observa-se que o projeto está de acordo com o artigo 30, I, da